
DECIZIA CONSILIULUI 

din 21 septembrie 2009 

de numire a unui membru belgian în cadrul Comitetului Economic și Social European 

(2009/732/CE, Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 259, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, în special articolul 167, 

având în vedere Decizia 2006/651/CE, Euratom ( 1 ), 

având în vedere propunerea prezentată de guvernul belgian, 

având în vedere avizul Comisiei, 

întrucât un post de membru în cadrul Comitetului Economic și 
Social European a devenit vacant ca urmare a demisiei 
domnului Josly PIETTE, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Domnul Claude ROLIN, Secrétaire général de la Confédération 
des Syndicats chrétiens de Belgique (CSC) – Groupe des salariés 
(Groupe II), se numește în calitate de membru în cadrul Comi­
tetului Economic și Social European pentru durata rămasă a 
mandatului, respectiv până la 20 septembrie 2010. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 21 septembrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

T. BILLSTRÖM

RO 3.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 260/29 

( 1 ) JO L 269, 28.9.2006, p. 13.


